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     „V moudrosti otvírá svá ústa,  

                               na jazyku má laskavé poučení“ 
                                                           

                                                           (Př 31,26) 
 

 

Milí farníci, 
 

je tu opět podzim s naléhavým úkolem volby těch, kteří budou určovat směr poli-

tického dění naší vlasti i Evropy. Není to malá odpovědnost. Demokracie je křeh-

ká tam, kde panuje nedovzdělanost, a obávám se, že navzdory rozvinutému škol-

ství u nás, je obecné povědomí politické odpovědnosti podceňováno. Staří i po 

třiceti letech nedoběhli dobu a podporují staré struktury, které samy sebe zdiskre-

ditovaly již v minulém století, a mladí lehkovážně uvažují dle designu a trendu 

dnešní pseudokultury, která se snad již ani kulturou nedá nazývat. Přesto doufám, 

že se probudíme a uznáme ty politické proudy, které obhajují stabilitu tradičních 

hodnot, na nichž naše civilizace stojí. O to se snažila i kněžna Ludmila, jejíž vý-

ročí úmrtí právě letos slavíme. Žila v kruté době. O demokracii neměli tehdy po-

nětí, přesto věděli, že křesťanství bude jediná šance pro sjednocování národů, pro 

stabilitu státu i rodiny. Zakladatelé Evropské unie byli křesťané a na těchto zákla-

dech stavěli. Opovrhováním těchto základů si sami pod sebou podřezáváme větev 

a výsledky vidíme již v přímém přenosu ze států západní Evropy, které kdysi byly 

šiřiteli křesťanství a v nichž se zrodilo mnoho svatých. Proto je nám zvláště letos 

česká svatá Ludmila vzácným svědkem víry v rozum, v moudrost a víru. S její 

přímluvou v nebesích se i já s vámi chci modlit za náš národ, třeba slovy vstupní 

modlitby Ludmiliny liturgické památky:  

„Pro zásluhy a na přímluvu svaté mučednice Ludmily pomáhej nám, Bože, ať 

jdeme vytrvale v jejích stopách, ať jsme pevní ve víře a bohatí dobrými skut-

ky.“ Amen! 
 

                                                                                               Váš pater Petr 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



 

Život známé české světice je inspirující i po 1100 letech 
 

Ludmila byla dcerou knížete Slavibora, jenž sídlil buď v Mělníku, nebo v dnešní 

Lužici. Stala se manželkou prvního známého Přemyslovce Bořivoje a společně 

s ním přijala křesťanství. Spolu tak nasměrovali vývoj české státnosti vstříc ev-

ropskému křesťanství, písemné kultuře a středověkému státu. Po smrti muže se 

Ludmila úspěšně přičinila o udržení moci Přemyslovců v Čechách a po smrti 

vládnoucích synů – Spytihněva a Vratislava – se stala vychovatelkou vnuka Vác-

lava. Spory o výchovu či přímo o politickou moc vedly ke konfliktu se snachou 

Drahomírou, která nechala svou tchyni zabít na hradě Tetín. Václav nedlouho po-

té při nástupu k moci nechal její ostatky přenést do Prahy a Ludmila se tak stala 

světicí. Její kult zůstal ve stínu kultu jejího vnuka, ale byl rozvíjen v pražském 

klášteře benediktinek u sv. Jiří. Její spojení s Mělníkem z ní učinilo patronku vi-

nařů, její přízni se těší také učitelé, vychovatelky, babičky a celá země Čechů, pro 

niž Ludmila představuje symbolickou pramáti křesťanské víry. Sv. Ludmila může 

v dnešní době inspirovat tím, jak přirozeně naplňovala svou úlohu ženy a vycho-

vatelky v rodině, byť pozice ženy v raném středověku byla jiná než dnes. Její ži-

vot byl v minulosti inspirací i pro výtvarné umění. Především středověká a barok-

ní ikonografie si vybrala motiv babičky jako vychovatelky sv. Václava. Vždy je 

zobrazována jako starší žena s atributem šátku, tedy nástrojem své mučednické 

smrti. 

 

 

 



Chcete se o sv. Ludmile dozvědět více? 
 

Legendy 
Proložní legenda o sv. Ludmile 

Fuit in provincia Bohemorum (Utrpení mučednice Ludmily) 

Kristiánova legenda (Život a umučení sv. Václava a jeho babičky svaté Ludmily) 

Knihy 
Naďa Profantová: Kněžna Ludmila, Praha 1996 

Dušan Třeštík: Počátky Přemyslovců, Praha 1997 

Petr Sommer: Začátky křesťanství v Čechách, Praha 2001 

Renata Špačková, Petr Meduna (ed.): Nomine Liudmilam. Sborník prací k poctě 

svaté Ludmily, Mělník 2006 

Michal Lutovský: Po stopách prvních Přemyslovců, Praha 2006 

Petr Sommer, Dušan Třeštík, Josef Žemlička (eds.): Přemyslovci. Budování čes-

kého státu, Praha 2009 

Martin Wihoda: První česká království, Praha 2015 

Jakub Izdný a kol: Ludmila - Kněžna a světice, Praha 2020 

Filmy 
Kněžna Ludmila, režie J. Boněk, 1982 

Cesty víry, Putování za sv. Ludmilou, 2002 

Světci a svědci, režie A. Hynková, 2007 

Dvojí život knížete Václava, rež. V. Hájek, 2007 

Slavné dny, Den, kdy byla zavražděna sv. Ludmila 15. 9. 2015 

Dějiny udatného českého národa – Bořivoj a Ludmila, režie P. Koutský, 2013 

Cesty víry: Ludmila a její lidé, 2019 

Populárně naučná literatura 
Václav Cílek a kolektiv: Tetín svaté Ludmily, Praha 2017 

Mobilní hra 
Skryté příběhy – Vražda kněžny Ludmily 

 

Světová premiéra oratoria Nádech věčnosti 
Koncert Nádech věčnosti k poctě kněžny, světice a matky národa – svaté Ludmi-

ly, zazní v neděli 19. září ve Vladislavském sále Pražského hradu. 
Speciálně pro tuto příležitost ho složil mladý oceňovaný autor a dirigent Jan Zá-

stěra, mimo jiné šéfdirigent Hudby Hradní stráže a Policie České republiky. Čás-

tečně scénické provedení bude režírovat šéf Janáčkovy opery Brno Jiří Heřman. 

Roli sv. Ludmily ztvární legendární Soňa Červená, v dalších vystoupí pěvci Lucie 

Hájková, Petr Nekoranec, Jiří Brückler a Lukáš Bařák. Koncert bude přenášet 

Česká televize na programu ČT art a Český rozhlas Vltava od čtvrt na devět. 
Právě letos uplyne 1100 let od smrti kněžny Ludmily, první české světice. Zcela 

nové oratorium, které se věnuje jejímu odkazu, složil Jan Zástěra speciálně pro 

tuto příležitost. Rozsáhlou kompozici vystavěl na významu Ludmilina odkazu pro 

https://www.csfd.cz/film/248655-knezna-ludmila
https://www.stream.cz/slavnedny/10007350-den-kdy-byla-zavrazdena-svata-ludmila-15-zari
https://www.youtube.com/watch?v=EwkI_uyVQPY
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1185258379-cesty-viry/219562215500004-ludmila-a-jeji-lide/
https://www.skrytepribehy.cz/trasa/tetin-vrazda-knezny-ludmily


současnost. Oratorium je tak výjimečné nejen symbolikou, ale také obsazením a 

částečným scénickým provedením v režii Jiřího Heřmana, uměleckého šéfa Ope-

ry Národního divadla Brno. Koncert provede Symfonický orchestr Českého roz-

hlasu a sbor RunOperun pod vedením autora Jana Zástěry. Mimořádné bude ob-

sazení titulní role sv. Ludmily, kterou ztvární legendární herečka a zpěvačka Soňa 

Červená. Doplní ji Lucie Hájková jako Drahomíra, Petr Nekoranec jako Vác-

lav, Jiří Brückler jako Boleslav a Lukáš Bařák jako Jarmil. 
„Oratorium nakonec není jen o Ludmile nebo o Václavovi, jako spíše o nás a 

o pravdivosti a zodpovědnosti v tom, jak se díváme na svět, na ně, na sebe, na 

Pána Boha, a co si z toho všeho bereme pro sebe a pro ostatní,“ říká autor orato-

ria Jan Zástěra. 
Uvedení ve Vladislavském sále je symbolické – Ludmila totiž nebyla jen první 

českou světicí, ale také první ženou na českém trůnu, ze kterého po úmrtí svého 

muže knížete Bořivoje I. pět let jako kněžna vládla. A jen málokteré místo je ta-

kovým symbolem české státnosti jako Vladislavský sál. 
„Ve Vladislavském sále se přes nesmírnou plochu času rozsvítí oblouk mezi sta-

tečným životem kněžny a naší dobou. Slavní předkové nám ukazují cestu a jejich 

odkaz nás povzbuzuje. Je to příležitost, jak oslovit dnešní českou společnost právě 

s odkazem na tu věky trvající kontinuitu tématu národa a definování jeho moderní 

identity,“ říká Pavel Smutný, prezident nadačního fondu Bohemian Heritage 

Fund, který je jedním z iniciátorů akce. Koncert pod záštitou prezidenta České 

republiky pořádá Arcibiskupství pražské právě ve spolupráci s nadačním fondem 

Bohemian Heritage Fund a také s Nadačním fondem Soni Červené. 
 

_________________________________________________________________ 
 

 

Zprávy a oznámení 
 

Zahájení přípravy na biřmování 
začne při mši svaté v pátek 24. září v městském kostele 
 
Slavnost sv. Václava v úterý 28. 9. 
Hlavního českého patrona oslavíme mší svatou ve Starém Rožmitále v 18,00 hod. 
 
Modlitba růžence 
V měsíci říjnu půl hodiny před každou mší svatou, kromě 1. 10. = 1. pátek 
 
Podzimní koncert k poctě českých patronů 
v sobotu 2. 10. v 18,00h v městském kostele – Třemšínská kvítka 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Pro vnitřní potřebu vydává Římskokatolická farnost Starý Rožmitál, Rybova 1, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem. 

Uzávěrka příštího čísla 10. 9. 2021. Redakce: P. Petr Misař (tel: 721 901 533), Ivana Hoyerová. 

Web: rimskokatolickafarnoststaryrozmital.webmium.com, email: rkf.staryrozmital@dicb.cz 



 

 

 



 

Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 20. září do 3. října 2021 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 20. 9.  ---    

Úterý 21. 9.  ---    

Středa 22. 9.  
18,00 Za Josefa Drechslera a rodiče 

Po mši sv. adorace 
   

Čtvrtek 23. 9.    17,00 mše sv.  

Pátek 24. 9.  

17,00 svátost smíření, 17,30 růženec,  

18,00 Za Annu a Jozefa Hulmanovy 

Příprava na biřmování v rámci mše sv. 

  

 

Sobota 25. 9.     18,00 Bubovice 

Neděle 26. 9. 8,30 Za Jozefa a Annu Hulmanovy 

Po mši sv. Farní kavárna 
 

10,10 

b. sl. 
11,15 

mše sv.  

 

Pondělí 27. 9.  ---    

Úterý 28. 9. 
Slavnost sv. Václava 

18,00 Za volby a český národ 
---   

 

Středa 29. 9.  
18,00 volná intence 

Po mši sv. adorace 
  

14,30 mše sv. 

Centrum soc. sl. 

Čtvrtek 30. 9.   18h spol. 17,00 mše sv.  

Pátek 1. 10.  

17,00 Hodina Božího milosrdenství,  
tichá adorace, svátost smíření  

18,00 volná intence 
  

 

Sobota 2. 10. 11,00 křest dětí Rudolfa Mareše 
1. sobota, 9,00 volná intence 

18,00 Podzimní koncert Třemš. kvítka 
  

 

Neděle 3. 10. 8,00 Růženec 

8,30 Za Jaroslava Hajníka a rodiče 
 

10,10 

mše sv. 
11,15  
b. sl. 

 


